
w

W
Comune di Campi Salentina

Provincia di Lecce

DECRETO DEL SINDACO N. 39 DEL 30 SETTEMBRE 2013

OGGETTO: INDIVIDUAZTONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE

DELLA CORRUZIONE (LEGGE 06 NOVEMBRE 2012, N. 190) E PER LA
TRASPARENZA (DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 20L3' N. 33).

IL SINDACO

fuchiamati:

- l'aft.4, comnta I lettera e), del D.Lgs t. 16512001 e s.m.i';

- I'art.50, comma 10 del D.Lgs. 26712000 n.267 e s.m.i. che conferisce al Sindaco i poteri

di nomina dei Responsabili degli Uffici e Servizi;

- I'art. 97 , commu 4, l"tt"ra d), del TUEL in base al quale il Segretario esercita ogni altra

funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal

Presidente della Provincia;

Visti:
- la Legge 6l11l20l2 n. 190 recante disposizioni per laprevenzione e la repressione della

corruziòne e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione, entrata in vigore 1128l1ll20l2;

- il Decreto Legislativo 1410312013 n. 33 che stabilisce specifiche disposizioni per il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che:
- I'art. 1, comma 7, della sopraccitataL. n. 19012012 stabilisce che I'organo di tndirrzzo

politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio,

il R"rporrrabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il Responsabile della

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e

motivata determina zione,
- l'art.43, comma I del sopraccitato D. Lgs. n. 3311013 stabilisce che all'interno di ogni

Amministrazione il Responsabile della prevenzione della corruzione, di cui all'art. l,
comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di

Responsabile p er la tr asp ar enza;

Dato atto altresì che:
- la citata Legge attribuisce al Responsabile della prevenzione della corruzione,

responsabilità e óómpiti, primo fra tutti la redazione del Piano triennale della prevenzione



della comr zione, che dovrà essere approvato dall'Amministrazione Comunale e trasmesso

alla Funzione Pubblica;
il Decreto Leeislatiivo suddetto attribuisce, tra l'altro, la, la responsabilità per la trasparenza-1

l,incarico di proporre il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità che, ai sensi

dell,art. 10, comm a 2, del DIgs. n. 33120t3 sopra citato, costituisce una sezione del Piano

triennale della prevenzione della corruzione menzionato al capoverso che precede;

Considerato che il Dipartimento della Funzione Pubblica con circolare n. 1 del 25

gennaio 2013 haprecisato cfri it collegamento tra le attività connesse alla prevenzione della

corruzione e alla trasparenza si riversano anche sul collegamento/coordinamento tra le

figure deputate a svolgere;

Ritenuto, alla luce dell'attuale organico dell'Ente ed in particolare dell'assenza di un

Responsabile strutturale del Settore "Orgatizzazione Affari Istituzionali e Generali", di

optàre allo stato per la concentrazione in capo alla stessa figura delle funzioni in questione;

Atteso che la deliberazione n. 1512013 della Commissione Indipendente per la
yalutazíone la Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche - Autorità

Nazionale anticorruiione individua nel Sindaco, quale organo di inditizzo politico

amministrativo, il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della

corruzione;

Valutato che il Segretario Generale è in possesso di requisiti e capacità professionali

confacenti allo svolgim-ento dei compiti attribuiti daila legge al Responsabile della

prevenzione della corruzione ed al Responsabile per la trasparenza;

Ritenuto pertanto di procedere alf individuazione del Responsabile della prevenzione

della corru zionee del Respónsabile per la trasparenza nella figura del Segretario Generale;

Visti:
Decreto Legislativ o 1810812000, n. 267 ;

vigente Statuto comunale;
vigente Regolamento suli'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DECRETA

1. dalla data odierna e fino all'adozione di nuovo diverso prowedimento, di individuare

e nominare il Segretario Generale, dott. Angelo Caretto, Responsabile della prevenzione

della comr zione e Responsabile per la trasparenza del comune di campi Salentina;

2. di stabilire che it Segretario Generale avrà il compito di dare attuazione al disposto in

premessa, che qui ti intende integralmente richiamato, awalendosi del Settore

,,Organizzazione Affari Istituzionali e Generali" e, secondo competenza, degli ulteriori

settori del comune di campi Salentina, stante L',invaúanza ftnanziaria prescritta dalle

norme suddette derivante dall'attuazione delle stesse;

3. di dare mandato, in particolare, ai Responsabili di Settore, alla luce dell'entrata in

vigore del D.Lgs . n. zitzol3, di adeguarè I'attività amministrativa ed i procedimenti

istruttori di propria competenz a, per garantire gli scambi di dati indispensabili per il

rispetto del àeflato normàtivo ftnalizzato alla corretta pubblicazione delle informazioni

-il
-il
-it



in materia di trasparenza, nel nuovo spazio del portale istituzionale comunale

denominato "Amministrazione Trasparente";

4. di pubblicare il presente prowedimento sul sito istituzionale del Comune, dandone

comunicazione alf iìteressató, al Servizio 'di Controllo organizzativo, ai Responsabili di

Settore e all,Ufficio personale, nonché di effettuare le dovute comunicazioni per legge.

Campi Salentina, 30 settembte 2013

ierto Palasciano#@-> -f
o*trfl


